
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em fornecimento de etiquetas de 
segurança e folhas para certidão conforme as especifi cações 
contidas 
no Anexo I - Termo de Referência deste Edital.
Tipo: Menor Preço
Empresa vencedora: Interlabel Etiquetas e Rotulos EIRELI

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459435

Dispensa: 6/2012
Data: 13/11/2012
Valor: 485.00
Objeto: Contratação da empresa EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS 
DO BRASIL LTDA, especializada na edição e distribuição da 
Revista O Pregoeiro.
Fundamento Legal: Art.24, inciso II, da Lei nº8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 160
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781785 
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459438

Ato: 2012448065
Numero da Dispensa: 6/2012
Data: 13/11/2012
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459158

PORTARIA: 2012/612
Objetivo: Participação da Paratur no Festival de Gramado
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
5899341/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA 
(PRESIDENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 
25/12/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459590

PORTARIA: 2012/613
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
VALERIA COUTINHO RIBEIRO              COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS 5902114     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0101000000          339030              1,300.00
23122129745340000    0101000000          339033              200.00
23122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

PORTARIA Nº 810/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459303

PORTARIA Nº 810/2012, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto N°503, de 29 de agosto 
de 2012, o qual estabelece normas e procedimentos para o 
controle e redução de despesas com pessoal;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto N°577, de 30 de outubro 
de 2012, que dispõe sobre a regulamentação da concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral, que estabelece normas e 
procedimentos para o controle e redução de despesas;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, §1º, Alínea “a”, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, onde estabelece o percentual 
variável entre 20% (vinte por cento) e 70% (setenta por cento) 
do vencimento atribuído ao cargo;
R E S O L V E:
ALTERAR, a contar de 01/11/2012, dos servidores abaixo 
relacionados, o percentual que incide sobre o vencimento 
atribuído ao cargo referente à Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI de 70% (setenta por cento) para 20% (vinte por cento).

Matrícula Servidor Cargo 

57207732/1 Carlos Augusto de Jesus Tavares Técnico em Gestão de Infraestrutura 

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa da Silva Técnico em Gestão de Infraestrutura 

73504226/1 Ana Beatriz de Souza Oliveira Assistente Jurídico 

73504219/1 Andreza do Socorro Lima de Souza Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano 

73504225/1 Benevram Livramento dos Santos Técnico em Gestão de Informática 

57232215/2 Márcio Tomio Martins Urakawa Técnico em Gestão de Informática 

05896782/1 Lissandro Terra Pelagio Gondim Técnico em Gestão Pública 

80845131/3 Clarisse Mendes de Melo Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano 

73504214/1 Jane Dailha Costa Chaves Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano 

05276810/1 José Euclides de Sousa Nogueira Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano 

57190643/3 Karla Erika Sousa Lisboa Técnico em Gestão Pública 

05848067/3 Lana Lisboa Leal Técnico em Gestão Pública 

05438446/1 Márcia de Nazaré Bezerra da Rocha Técnico em Gestão Pública 

73504208/1 Maria da Conceição Paiva Técnico em Gestão Pública 

00031658/2 Mauro José Rodrigues Barbalho Técnico em Gestão Pública 

73504223/1 Patrícia Paula dos Santos Técnico em Gestão Pública 

73504227/1 Thais Cristina da Silva Gaspar Técnico em Gestão Pública 

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo Técnico em Gestão de Infraestrutura 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 811/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459364

PORTARIA Nº 811/2012, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto N°503, de 29 de agosto 
de 2012, o qual estabelece normas e procedimentos para o 
controle e redução de despesas com pessoal;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto N°577, de 30 de outubro 
de 2012, que dispõe sobre a regulamentação da concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral, que estabelece normas e 
procedimentos para o controle e redução de despesas;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, §1º, Alínea “a”, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, onde estabelece o percentual 
variável entre 20% (vinte por cento) e 70% (setenta por cento) 
do vencimento atribuído ao cargo;
R E S O L V E:
ALTERAR, a contar de 01/11/2012, dos servidores abaixo 
relacionados, o percentual que incide sobre o vencimento 
atribuído ao cargo referente à Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI de 70% (setenta por cento) para 40% (vinte por cento).

Matrícula Servidor Cargo 

57204288/1 Adriane de Fátima Ataíde Costa Assistente Administrativo 

03280284/1 Álvaro Souza Rodrigues Vigilante 

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de Freitas Auxiliar Operacional 

57201188/1 Anilton Márcio de Souza Santos Assistente Administrativo 

57231850/2 Antônio Corrêa dos Santos Netto Assistente Administrativo 

57190739/1 Antônio Pereira da Costa Motorista 

57188591/1 Eduardo José Andrade Moraes Motorista 

05895760/1 Hermínio da Costa Negrão Júnior Assistente Administrativo 

57196031/1 Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino Motorista 

57200988/2 Michael Rodrigo Gonçalves Alves Assistente Administrativo 

02010658/1 Rosa Maria Monteiro Quadros Auxiliar de Serviços Gerais 

00631930/1 Selma Pantoja Damasceno Agente Administrativo 

05889308/1 Suzan Karoline Garcia Ferreira Assistente Administrativo 

57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Assistente Administrativo 

73504156/1 Ingrid Suellen Furtado Cardoso Assistente Administrativo 

03162427/2 Luiz Fernando Cardoso Massoud Assistente Administrativo 

73504161/1 Paula Tina Pureza Pereira Assistente Administrativo 

73504080/1 Salu Beato de Freitas Assistente Administrativo 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459285
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 22/2012
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos automotores tipo 
motocicleta e 06 (seis) capacetes, nas especifi cações e 
quantidades descritas no Termo de Referência. 
Entrega do Edital: Será dia 16/11/2012 às 08:00 horario de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459586

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados de impressão departamentalizada e centralizada 
(sistema outsourcing), incluindo o fornecimento de papel, a gestão 
informatizada de recursos de impressão e cópia de documentos, 
disponibilização, instalação e confi guração de equipamentos 
multifuncionais (impressoras a laser monocromáticas), e que 
também ofereçam as funções de cópia, digitalização e fax, 
bem como o gerenciamento dessas unidades, o provimento dos 
suprimentos.
Entrega do Edital: Será entregue dia 16/11/2012 às 08:00 
horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459296

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da razão social da empresa “UNISERVICE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA” para “UNISERVICE 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.”, fi ca incluído no preâmbulo 
do contrato original a nova razão social da empresa.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459335

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/05/2013


